A fuero virtutem illam quam de te populi prædicant, credam tibi, et in nomine tuo baptizabor. Invocavi euimus deos meos, et, ut experior, elongati sunt ab auxilio meo. Unde credo eos nulla potestate esse præditos, qui sibi credentibus non succurrunt. Te Deum verum invoco, et in te credere desidero: tantum ut liberor ab adversariis meis. Cumque hoc orans clamaret, Alemani in fugam versi, terga dederunt: et videntes regem suum imperfectum, Clodovei potestati se subdunt, dicentes: Parce, precamur, domine rex, ne pereat plus populus; jam tu sumus. Tunc iussit rex imminentem plagam cessare, et Alemannos cepit; ipsosque ad terram eoruia sub jugo tributario constituit. Sicque facta victoria, roversus est in Franciam ad reginam suam, et narravit ei, qualiter per invocationem nominis Jesu Christi victoriam meruit obtinere. Acta sunt hœc anno quinto decimo Clodoveo regnante.

**XXXV.** Tunc regina, ut impleretur dictum Apostoli: Salvator vir infidelis per mulierem fidem (I Cor. vii), vocavit sanctum Remigium urbis hujus Rhemensis antistitem, deprecans eum ut regi salutis viam prædicaret. Quem sanctus sacerdos per multam salutaris vite doctrinam ad baptismum venire prædicabat. Et ille ait: Libenter te audiam, beatissime Pater; sed unum restat, quia populus qui me sequitur, non vult deos suos relinquere. Vadam autem adhortari eos juxta verbum tuum. Et veniens rex ad populum, coepit hortari eos, ut Deum, qui eis victoriam dederat, crederent, quoniam dii corum in tribulatione sua nihil eis prodesse potuerunt. Acclamarerunt autem omnes, præcurrente misericordia et potentia Dei: Mortales deos relinquimus, gloriose rex, et verum Deum immortalem, quem Remigius prædicat credere parati sumus. Nuntiantur hoc sancto Remigio. Ille quoque gaudio magno repletus, regem et populum, qualiter diabolo, et operibus a pompiis ejus abrenuntiare et in Deum credere deberent, apertis et brevibus verbis instruxit. Et quia dies sancti Paschæ imminebat, jejunium secundum Christianorum consuetudinem eis indixit.

**XXXVI.** Die vero passionis Dominicæ, quem Parasceven usus ecclesiasticus vocat, pridie scilicet antequam baptismi gratiam rex et populus ejus percepturi erant, cum sanctus Remigius et venerabilis conjux regis Clotildis, pro regis et populi ejus salute in oratione pernoctaret, episcopus ante altare sanctæ Mariæ multas effundens lacrymas, et regina in oratorio sancti Petri, juxta dominum regiam: exulta oratione, pontifex ad ostium regii cubiculi pulsatus accessit: ut videlicet per alta silentia noctis alias euris regi absoluto, liberius posset committere sacra mysteria verbi. Quem ostiis apertis cubiculari regis reverenter suscipiunt, et cum honore

Petri principis apostolorum, quod ut diximus, cubiculo regis contiguum erat, processit. Cumque illi tres, pontifex scilicet, et rex, atque regina, dispositis sedilibus consedissent, circumstantibus quibusdam clericis, qui cum pontifice venerant, et familiaribus regis atque reginæ, et sanctus præsul regem monitis instrueret salutaribus, ac evangelicis disciplinis imbueret: ad confirmandam veræ fidei prædicationem, per sanctum depromptam pontificem, etiam visibiliter ostendere Dominus voluit quod cunctis fidelibus promisit: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum (Matth. xviii):* repente namque lux tam copiosa, totam riepiled ecclesiam, ut claritatem solis evinceret, et cum luce vox pariter audita: *Pax vobis; ego sum. Nolite timere; manete in dilectione mea.* Et post hæc verba lux, quæ advenerat, recessit, et incredibilis suavitatis odor in eadem domo remansit: ut patenter ostenderetur, illuc auctorem lucis et pacis atque suavitatis venisse. Quem nemo eorum, qui aderant, præter episcopum, propter fulgorem luminis timore perculti, intueri valuerint, tantaque claritatis gloria pontificem sanctum perfudit, ut splendor ex eo procedens, plus conspicuum domum, in qua sedebant, reddiderit, quam lucernorum lumina ibidem lucentia.

**B** XXXVII. Rex itaque et regina pedibus sancti se prosternunt sacerdotis, et cum magno pavore ac gemitu consolationem ejus requirunt, et quid sibi ad utilitatem atque salutem pertinent esset agendum, cum magna expertus devotione, parati audire, et opere compiere quæ a sancto pontifice disserent. Nam lumen, quod eos exterius perfudit, etiam interiorius illuminavit, et ad querendum salubre consilium incitavit. Delectabantur namque in verbis illis quæ audierant, licet exterriti essent de luminis claritate. At vero vir sanctus, sancta repletus sapientia, coepit eos instruere, hanc esse visionis divinae atque angelicæ consuetudinem, ut in adventu suo terreat corda mortalium, sed subsequenti consolatione demulcent præcedentem timorem: instruens eos ex auctoritate sanctorum Scripturarum, quomodo singulis, quibus apparuerant, et in primordio apparitionis incusserint videntibus se timorem, sed post per gratiam consolationis, gratissimam eorum cordibus præbueret lætitiae hilaritatem. Cumque vir sanctus de talibus eos sufficenter instruxisset, propheticò repletus spiritu, cuncta quæ eis vel semini eorum eventura erant, prædictit: qualiter scilicet, successura eorum posteritas regnum esset nobilissime propagatura atque gubernatura, et sanctam Ecclesiam sublima-

A facies ejus, dum respiceret in eum Dominus (*Ezod. xxxiv*): hoc et in beatum Remigium luce splendida illustratum, factum fuisse audivimus: quoniam siue Moyses legislator populi veteris erat a Domino constitutus, ita et B. Remigius evangelicæ gratia lator populo, in proximo per fontem baptismatis innovando exstitit munere Christi electus.

**C** XXXVIII. Interea eundi via ad baptisterium a demo regia præparatur, velis ac cortinis depictis ex ultraque parte protenditur, et desuper adumbratur, plateæ sternuntur, ecclesiæ componitur baptisterium balsamo et cæteris odoramentis conspergitur: lalemque gratiam Dominus subministrabat in populo, ut existimarent se paradisi odoribus resoveri. Sique præcedentibus sacrosanctis Evangelii, et omnibus cum hymnis, et cantici spiritualibus atque litanis, sanctorumque nomenibus acclamatis, sanctus pontifex manu tenens regis, a domo regia pergit ad baptisterium, subsequente regina et populo. Dum autem simul pergerent, rex interrogavit episcopum dicens: *Patrone, est hoc regnum Dei, quod mihi promittis? Cui episcopus: Non est hoc, inquit, illud regnum, sed initium viæ, per quam venitur ad illud. Cum vero pervenissent ad baptisterium, clericus qui chrisma ferebat, a populo est intercepitus, ut ad fontem venire nequiverit. Sanctificato autem fonte, nutu divino chrisma defuit. Et quia proprie populi pressuram ulli non patebat egressus ecclesiæ, vel ingressus, sanctus pontifex oculis ac manus protensis in cœlum, coepit tacite orare cum lacrymis. Et ecce subito columba nive candidior attulit in rostro ampullam, chrismate sancto plenam, cuius odore mirisico super omnes odores, quos ante in baptisterio senserant, omnes qui aderant, inestimabili suavitate repleti sunt. Accipiente autem sancto pontifice illam ampullam, species columbae disparuit. De quo chrismate fudit venerandus episcopus in frontem sacramut.*

**D** XXXIX. Viso autem rex tanto miraculo, abnegatis diaboli pompis et operibus ejus, petuit se a sancto pontifice baptizari. Procedit novus Constantinus ad lavacrum salutiferum, in quo delendi erant lepra veteris morbi sordentesque antiquæ peccatorum maculæ diluendæ, divini muneri obsequente beato Remigio, in quo apostolica doctrina, et virtutum gratia alter representari videbatur Silvester. Ingresso autem in fontem vitalem Clodoveo, sanctus episcopus dixit ore facundo: *Mitis, depone colla, Sicamber: adora quod incendisti, incende quod adorasti: præceptis salutaribus illum instituens humili devotione venerari ecclesias ad cultum inducere.*